

Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (1-12) si A-D la cladirea IMSP CS Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 2 941 559,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de termoizolare				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCO56A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	45,94	21,84 21,84	1 003,33 1 003,33
2	RpCI42A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	176,00	7,78 7,28	1 369,28 1 281,28
3	RpCI42C n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	68,00	47,01 45,76	3 196,68 3 111,68
4	RpCH32B n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	68,00	23,78 20,28	1 617,04 1 379,04
5	RpCI42A n. K=3=1,00; M=1,00;	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(demontare	m	366,00	7,78 7,28	2 847,48 2 664,48

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	glafuri de la ferestre)				
6	RpCI42A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(demontare elemente liniare de fasada din tabla protejata anticoroziv)	m	402,50	7,78 7,28	3 131,45 2 930,20
7	RpVC52A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea dulapului de climatizare	kg	2 400,00	2,36 1,56	5 664,00 3 744,00
8	RpCJ35A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	45,00	15,21 14,04	684,67 631,80
9	RpCB18C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	7,60	712,27 702,00	5 413,25 5 335,20
10	TrB05B1-3 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	35,00	67,08 67,08	2 347,80 2 347,80
11	TsH92B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	35,00	57,72 57,72	2 020,20 2 020,20
12	TsI51A5 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	35,00	9,57 0,00	335,13 0,00
Total Lucrari de demolare						29 630,31
Incluziv salariu						26 449,01
		1.2. Termoizolarea fasadelor si glafurilor				
13	CF05B п.	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura	m	116,00	87,93	10 199,53

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv,			57,20	6 635,20
14	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 150,00	7,66 1,56	8 809,00 1 794,00
15	IzF55C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala 135 kg/m3, 0,044 W/mk, Clasa incendiara A, grosime 10cm	m2	1 150,00	401,17 120,12	461 343,09 138 138,00
16	IzF55E п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 135kg/m3, 0,044 W/mk, Clasa incendiara A, grosime 3cm	m2	98,25	293,98 152,00	28 883,24 14 933,61
17	CN54B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 248,25	22,94 6,24	28 634,85 7 789,08
18	CF30A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	1 248,25	98,08 63,44	122 433,35 79 188,98

1	2	3	4	5	6	7
19	CE22A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	176,00	18,57 18,20	3 269,20 3 203,20
20	CE22A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	12,00	221,04 18,20	2 652,54 218,40
21	CB14A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 799,00	46,90 39,00	84 376,34 70 161,00
Total Termoizolarea fasadelor si glafurilor						750 601,14
Incluziv salariu						322 061,47
		1.3. Tamplarie				
22	CK23C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Clasa A, 5 camere, 4-16-4 LOW-E)	m2	45,94	1 255,64 29,12	57 684,10 1 337,77
23	CK26C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice L=400mm	m	30,25	172,93 4,68	5 231,13 141,57
24	RpCJ06B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	78,72	39,40 34,32	3 101,49 2 701,67
25	CK26B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Glafuri montate la ferestre din aluminiu L=300mm	m	372,00	153,05 20,80	56 934,60 7 737,60

1	2	3	4	5	6	7
26	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,68	7,66 1,56	150,75 30,70
27	CF50B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	19,68	87,05 63,44	1 713,12 1 248,50
28	CF17C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	19,68	18,70 10,40	368,10 204,67
29	CF57A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	19,68	36,02 28,60	708,93 562,85
30	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,68	7,66 1,56	150,75 30,70
31	CN06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,68	44,76 28,60	880,82 562,85
32	CK11B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu	m2	182,56	3 845,79 39,00	702 087,42 7 119,84
Total Tamplarie						829 011,21
Incluziv salariu						21 678,72
		1.4. Alte lucrari				
33	VC37E п. K=3=1,00; M=1,00;	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului	buc	60,00	933,15 197,60	55 989,06 11 856,00

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	pina la 8,5 kw, de pe autoturn telescopic				
34	CE40A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,80	6 858,63 1 170,00	5 486,90 936,00
35	CE30A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. V=0.9m3	m2	68,00	81,79 15,34	5 561,72 1 043,12
36	CE06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	68,00	238,44 62,40	16 213,97 4 243,20
37	CE31B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	64,00	243,50 107,12	15 583,68 6 855,68
Total Alte lucrari						98 835,33
Incluziv salariu						24 934,00
		1.5. Intrarea principala, acces pentru persoane cu probleme locomotorii				
38	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,00	7,66 1,56	114,90 23,40
39	CF05B п.	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura	m	15,00	87,93	1 318,90

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la slituri, grinzi false, mascari de conducte etc., orizontale sau verticale, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv,			57,20	858,00
40	CG17D1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,00	397,80 150,80	5 966,93 2 262,00
41	CL53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, - talbond	m2	14,00	2 357,15 87,20	33 000,04 1 220,86
42	TsA01D1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	4,50	119,60 119,60	538,20 538,20
43	CB02B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	32,00	96,70 49,40	3 094,56 1 580,80
44	CC01F1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	740,00	21,84 2,96	16 164,56 2 193,36

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						410 611,66
Total		lei				1 879 010,74
CASM		24,00 %				98 546,80
Total		100,00 +				1 977 557,53
Transportarea materialelor		10,00 %				144 045,32
Total		100,00 +				2 121 602,86
Cheltuieli de regie		9,00 %				190 944,26
Total		100,00 +				2 312 547,11
Beneficiu		6,00 %				138 752,83
Total		100,00 +				2 451 299,94
TVA		20,00 %				490 259,99

2 941 559,9

3

Total deviz:
Incluziv salariu

410 611,66

Intocmit

(SRL Lifestar Com)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)